
Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILESettore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

OGGETTO: "Lavori di Manutenzione strade 2023 (CUP: J37H23000070004)" -determina affidamento lavori perizia supplettiva

IL FUNZIONARIO RESPONSABILEDELL’Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Premesso che:- con Delibera della Giunta comunale n. 120 del 07/12/2023 è stata approvata la perizia suppletiva e di varianteal progetto dei “Lavori di Manutenzione strade 2023 (CUP: J37H23000070004)”, senza incremento dellaspesa complessiva dell'opera, predisposta dal Direttore dei Lavori, Arch. Claudia Garuti del Comune diSoliera, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per l’importo di Euro 396.810,21(comprensivi di oneri della sicurezza) che, al netto del ribasso di gara del 18,88%, risulta pari ad Euro322.580,66 (comprensivi di oneri della sicurezza), oltre IVA al 22% pari ad Euro 70.967,75 in totale Euro393.548,41
- l’importo contrattuale dei lavori affidati all'impresa RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI DI RICO’MASSIMO, CLAUDIO E IVO (C.F. 02057840353 E P.IVA IT02057840353), con sede in via senza, n. 11,cap 42030, Ventasso(RE)con Determinazione n. 251 del 23/08/2023, viene elevato da Euro 262.365.65 adEuro 322.580,66 di cui Euro 318.935,42 per lavori ed Euro 3.645,24 per oneri di sicurezza non soggetti aribasso, oltre IVA 22% pari ad Euro 70.967,75 per complessivi Euro 393.548,41 (IVA compresa), comeevidenziato nel quadro economico rimodulato con la citata delibera;
- con l'approvazione della suddetta variante non viene modificato l'importo complessivo del quadro economicodei lavori pari ad Euro 400.000,00 che rimane invariato;
- per l’esecuzione delle opere, sono stati stabiliti n. 70 (settanta) giorni naturali consecutivi di proroga dellascadenza del tempo utile contrattuale fissato in giorni 120 e quindi prolungato a 190 giorni complessivi;
Considerato che a seguito dell'approvazione di detta variante è necessario affidare le opere suppletive all'impresaaggiudicataria dell’appalto principale, nonché impegnare la relativa spesa pari ad Euro 60.215,01 oltre iva al 22%;
Atteso che la spesa derivante dall'approvazione del presente atto pari a complessivi Euro 393.548,41:- trova copertura nelle somme a disposizione del quadro economico, così come rideterminato con Deliberadella Giunta comunale n. 120 del 07/12/2023;
- trova copertura finanziaria con imputazione al Capitolo 3471/8, denominato “Riqualificazione strade 2023”del Bilancio 2023 finanziato mediante mutuo;
Richiamati i seguenti atti:- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28-03-2023, esecutiva ai sensi di legge, con laquale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione anno 2023 e relativa nota diaggiornamento;- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28-03-2023, esecutiva ai sensi di legge, con laquale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

File con impronta: 83f6147a05689020ac6e3a36aa44e7fffa301265bc48844e56e7a55ce31039d6

Firmato digitalmente da: Salvatore Falbo. -- 13/12/2023  14:11:27

Registro Generale N. 390/2023 del 13/12/2023



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 30-03-2023 con la quale è stato approvato ilP.E.G 2023-2025;
Visti:- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., con particolare riferimento agli articoli già citati in precedenza;- il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;- il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R. 207/2010 enei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;- il D.M. 07/03/2018 n. 49;- il D.Lgs. n. 81/2008 e ss. mm. ed ii.;- la L. n. 241/1990 e ss. mm. ed ii.;- la L. n. 190/2012 e ss. mm. ed ii.;- il D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016;- l’art. 4, co.2 D.lgs. 165/2001;- l’art. 183 co. 9 D.lgs. 267/2000;- l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;- l’art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilità;
Considerato che:- come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega lapropria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la coperturafinanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi altraforma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);
- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigentidisposizioni in materia;
Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A
di ritenere le premesse parte integrante del presente dispositivo;
di affidare le opere suppletive di cui alla perizia di variante relativa ai “Lavori di Manutenzione strade 2023 (CUP:J37H23000070004)”, redatta dal direttore dei lavori Arch. Claudia Garuti del Comune di Soliera, ai sensi dell’art.106 comma 1 lett. a) ed e) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’importo di Euro 396.810,21 che, al netto del ribassodi gara del 18,88%, risulta pari ad Euro 322.580,66 oltre IVA al 22% pari ad Euro 70.967,75 in totale Euro393.548,41 all'impresa RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI DI RICO’ MASSIMO, CLAUDIO E IVO (C.F.02057840353 E P.IVA IT02057840353), con sede in via senza, n. 11, cap 42030, Ventasso(RE), agli stessi patti econdizioni del contratto principale (stipulato in data 03/10/2023Rep. 22, Agenzia delle Entrate n. 24022 del03/10/2023 Serie 1T), nonché dell'atto di sottomissione ed elaborati di Variante, approvati con Delibera dellaGiunta comunale n. 120 del 07/12/2023, Allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
di dare atto che l'importo contrattuale risulta pertanto elevatoda Euro 262.365,65 ad Euro 322.580,66 di cui Euro318.935,42 per lavori ed Euro 3.645,24 per oneri di sicurezza non ribassabili, oltre IVA 22% pari ad Euro70.967,75per complessivi Euro 393.548,41 (IVA compresa);
di dare atto che per l'esecuzione dei lavori suppletivi di cui si tratta saranno necessari ulteriori 70 (ottanta) giornioltre a quelli di progetto, pertanto il termine per l'ultimazione dei lavori fissato dal Contratto in giorni 120(centoventi) viene prolungato a 190 (centonovanta) giorni complessivi;



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

di dare atto che la stazione appaltante, in caso di necessità e valutata l’effettiva condizione del manto stradale almomento dell’intervento, con ordine di servizio del Direttore Lavori, si riserva di apportare modifiche nonsostanziali ai tratti di strada individuati, mantenendo invariato l’importo lavori complessivo e senza alcun onereaggiuntivo, come previsto all'art. 3 dell'atto di sottomissione, allegato al presente atto quale parte integrante esostanziale;
di stabilire che:- a seguito dell'affidamento dei lavori di Variante, l'impresa esecutrice dovrà integrare la garanzia e lacopertura assicurativa costituita per l'esecuzione dei lavori principali;
- il contratto di variante sarà redatto in forma pubblica amministrativa e sarà stipulato in modalità elettronica,a firma del Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio, a cura dell'Ufficiale rogante dellastazione appaltante;
- per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre disposizioni vigenti inmateria;
di dare atto che la spesa complessiva derivante dalla perizia di variante, pari ad Euro 60.215,01, oltre iva al 22%,trova copertura nelle somme a disposizione del quadro economico di seguito riportato, così come rimodulato conDelibera della Giunta comunale deliberata n. 120 del 07/12/ 2023

Quadro economico di variante al netto del ribasso di gara
Euro

A Lavori a misura da contratto € 258 720,41
Lavori a misura da variante € 60 215,01
Costi della sicurezza da contratto € 3 645,24
Costi della sicurezza variante € 0,00

TOT € 322 580,66
Somme a disposizione

B b1) incentivo € 6 451,59
b2)iva lavori € 70 967,75

TOT € 77 419,34
E Economie di gara € 0,00

Totale (A+B+C) € 400 000,000

di dare atto che la maggiore spesa di euro 73.462,32, di cui euro Euro 60.215,01 per lavori ed euro 13.247,31 periva al 22%, trova copertura finanziaria con imputazione al Capitolo 3471/8, denominato “Manutenzione strade2023” del Bilancio 2023, all'impegno di spesa n. 375;
di dare atto che:- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i relativistanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000,così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;
- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità delprogramma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

di provvedere alla liquidazione della spesa, ai sensi dell'art. 28 del vigente Regolamento di contabilità, entro 30giorni dalla presentazione della fattura, secondo le modalità previste dal capitolato speciale d'appalto;
di dare atto che:- tutti gli operatori economici sopra indicati sono soggetti agli obblighi di tracciabilità dei movimenti finanziarirelativi all'appalto, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 13/08/2010 e successive modifiche. Il mancatoutilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilitàdelle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n°136 del 13/08/2010;
- l'aggiudicatario e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili, gliobblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi delDPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internetcomunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni Generali, Atti Generali. La violazione deisuddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragionedella natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;
- si assolve agli obblighi previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97/2016, mediante lapubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”;
- responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l'ing. SalvatoreFalbo, Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio.

IL RESPONSABILE Settore Gestione e Sviluppo del PatrimonioFALBO SALVATORE



OGGETTO: "Lavori di Manutenzione strade 2023 (CUP: J37H23000070004)" - determinaaffidamento lavori perizia supplettiva

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

13/12/2023
Il Responsabile del Servizio FinanziarioLOSCHI SIMONA

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 6a353fd8d918be559876da46320fab96a8bda20114bffffef6494e37992a7e7b

Firmato digitalmente da: Simona Loschi. -- 13/12/2023  14:16:25


